Quoniam fratres chalcedonenses plena omni importate non videlicet. A quoniam tamen constat, quod si postmodum ipse correctus, qui in sancta Chalcedonensi Synodo Nestorium anathematizatus est, consenserit scripta superveniente defendere: que eam etiam ipsa conditum est, quod profendi, damnatio f. Duxit vero eum & pergitate cipimur. & ea, quia datus latentes ait prae se, ut probemus in nulo in sancta Synodi actione denunciata: quia sola etiam hereticorum scripta resistentiae, & cum Synodo adhuc Nestoriani iniquitate, & cum Synoda Theodoreum proficiunt reuelantur. Alia vero scripta illorum non salutem recipimus sed etiam contra adversarios virtutem. Nam cum Theodoreus Cantorum Canticum vellet expovere, & non ad commercia, sed postmodum ad delicta laboraret: per hunc librum. Athos & Regina Beatae blanditias singulis, professus est, quod Theodoreus reprehenderit, nonnunquam: enim Theodori supradicti, sed tamen reverentiam patet. Evidens namque littera communis emperiorum ait: Evidens plures Cantorum detrahentes, & non credentes spiritalem esse eis, fuisse aeterni quodlibet annulari per velutinam resonanter componeant, & praemittunt dicentes: quia sapiens Salomon ad cypri & salam Phoenici hunc librum conjecrit. Quando ergo resuauit illa scripta eiusdem Theodoreus recipimus, qui illorum etiam contra Theodoreum adsereretur veritatem sentimus? his ad scripta visitra respondeamus.

Sed opportunitate videlicet indicamus, ut ea, que sine fine scripta responderentur, nonnullam breviter verba replicemus. Recensunt enim: Theodosium & Leonem Antiochenam vero Episcopum, qui per episcopatum astellatione Landatum quod verum non multo modo creditur. Si tamen & tale aliquod fortasse reportatur: plus fidei prima Ephesina Synodo, plus Cyrilli libro, plus Hesychio, quam aliis, quae immottere nunc videntur neque patitur, episcopis commendamus. Debetemus tamen accedere, etiam conscientes aliquid dicere ista ergo ut Responsales verbis affirmemus, eis sentimus. Vnde si fratres dicimus, quod res, que dubitatis obstat, in persam temporis est inter portanda metuimus. Quia itaque obstat, si dum de eius errore occulimus ait, & dubitamus, ad

propter locutus est: & inveniens post perdidit, pene omnium
magnum. Patrum fratres velut immisus beatis quod credere
concedunt et confessus: An non & maior a bonis aliquando
concedunt tamen eis etiam Laudibus defensos. Quid nam
poterit Hipparchus originis daturus? & quid in Historiographia in
seuus Eccl. non habebat potest? Et quoniam non sicut in libro
non potest Originem Eccl. non possum attollere? Sed quia sancta
Eccl. non habet fiduciam cordis benignis, quam vera & distincta
est & non in heretico sensu proponit, quem refutat Eccl. &
adversarius potest: hoc rur sumus laudans Originem eam, da
merit.

Amen & Gregorius Nolle veliu Episcopum, cum Canticularum
Canticorum capitulo, magnum Originem Laudibus preferit. An non &
Hipparchus nostra Eccl. priuilegiis & singulariis liberaliter & fermeo
impinguo tanto nota est? Originem sicut eam intercedit, ut pene discipulus
et filii: Sed quia plus laeti, quam vera & distincta sunt, nec i
stis adiungimus inuenimus, ne illam a recta proprio sensu aliena at
refutatio excedeat.

Cogit post has haec charismati, dicens cum a Paulo dicere:
Praeferamus portatio, robis, quod coniunctio Dei habet.
Praeferamus portatio, tunc erga univatem sancta Ecclesie
fidei & caritatis officio, & cordis non intercedit aliud in
genere, quod si adhuc lenti & vane antebeat ambulat. At
quod Philippinus diceret: b Si que consolatio in Christo, si
tunc fratres liberari, & quia fortunatus es si quavisces &
meritis: complete gaudium nunc, ut item aperte, cam
den libenter docentes, vobis, & tales iniquitatum premi
te quoniam est huius virtutis meritum, non expletu
sed invenientur. At contra quoniam sit modum discordia: le
gato Corinthis ostendit ait enim: Significatus est mihi de
rebus fratrum: ab his qui sunt Choler, quia contentionis sunt
inter nos: hoc autem dico, quod vanusque est frustrum dicit. Ego
non iudeo, ego non apostolus, ego vero Christus, ego autem Christi.
Quod non quanta animadversione loquatur, agnoscimus si lib
eralitas impunita verba possumus. at enim: Diversus est Christi
spiritus iudeo crucifixus est pro robo, aut in nomine Pauli
lupi, &c.

Consideraregister fratres mei, & dum Deo adiutor expellant
tum amorem vita sine permisimus, vigilanti cura pendente
to, qui illos scilicet sancta Ecclesia pro Theodoro facere fia
menta & amorem meritos, quam pro te vel profecti Paulus ex
plicat. Cor non al mercenarii pro vincula feruntur, & cari Argu
mentum redactor? qui domini vincere baptizante lognere
no idem Cyprianus, martyrem, qui de iterante heresim
populi, adficiunt peribit: quia hoc prouox quid senserit,
inquisitum tunc a te tempore Ecclesie communione suscepit. Si
sue per manum in sanctitate, & frumento conitit, patres dilectissi
mi, quod non videlicet vel ab Ecclesia vintate dispergit, & non virtus me
cum perdidit, etiam si recte tenet scriptum quippe est: d Pa
tronum suorum cum amabillo & suadentem, sine qua non u
det Dominum.

Nobis huius sumus, quia & ad multa ratio modo reffon
deremus. Et non remittimus ex Patrum dictis minima suppedita
re, popule & populum, videbunt cupiente, si scripta nostra
in anglo foris narratio brevitate suscingeremus, ne forte te
dassum legem genitorem. Vnum tamen, quod non superius dixi
mo, non tamen, scilicet celere replacemente: Quia sedem sancta
Catholicae Ecclesie Sordiditatem per omnia, Deo actore, feru
nos nequid debet nos scilicet Episcopos, prima Conflitantiop
olana, & Natura Synde intratraditiles nunc rite tenemus,
et velut propriae mentis uitiosas custodimus. Vestra igitur
dilecta communione fedelium Orthodoxorum fratres si non fa
ciat, ne negant vacu nostre adiutoriorum, si andire neglexerit,
contra infidemus veritatem. Nos autem ad Dominum post
reverentiam, & non a quantum possumus flexibus exora
mus tristis, quod res ad sequendum concurdam a nobis dicitur,
quod in regnum nostrum manu nostra inspiratio operatur. ha
cenus vultus aduersus schismatics Gregorii epistola,
Pelagi Papae nulli nomineque conscripta, nunc primu
mam omnium & viva causa aliis diutius superius recitatis in
recensione, quae parvus, conditum Gregorij Papa episto
lam editione, cunctandam dedimus.

Cum autem adhibutum bene preparatum a' Grego
rio aduersus schismatics pharmacum male effectis ani
mis schismatics Papa Pelagius minime profuisse co
gnouisset: eodem per facultatem potestatem cohibere
conatus est imitatus Pelagi Pontificem Seniorem, qui
eodem (vt vidimus) per Narfetem Duxem compescere
laborauit. Itaque aduersus ipsos Smaragdum Italie Ex
archum Ravennae degentem excitauit qui hanc impiger
eodem coercere aggressus est, nec cessavit quoque de
pascere & Eccleiam mortuum illum auferre: penitus ex
us regionib. Renuerit vero gelata sic narrat Paulus c. Smarag
di. Patricius veniens de Ravenna in Gradibus: per semetipsum
baptista exortabens Seniores, Ravennatis canum invita duxit cum a
lia tribus ex Ifira Episcopatu, Joanne Parente, * Seuero atque Vnde
dimo quibus communis exsilia, ac que violentiam in exercitu, com
municare compulsi Ioanni Ravennati Episcopo Trium capitulu
rum dannatorum: qui a tempore Pope Vigilius & Pelagi a Romana
Eccl. & deciderat foritate. Exalto vero anno, Ravenna ad Gra
duum renescit. Quibus nec plebo communicare voluit, nec catena
Episcopatu receperunt, haec de conate Exarchi Smaragdi
Paulus. Quod igitur ex anno hi permisit sunt ad
huius redire Ecclesias, indicatur eos afferentem prebubile
Catholice veritatis, & coniunctionis le, a qua diuini Iesu
mate erant, Romanis Ecclesiam de Seuero id affirmat S. Gregorius Papa in epistola ad ipsum scripta an
no primo sui Pontificatus. Sed quoniam (quod idem
taleatur) ad votum sit reuersus, suo loco dicemus. Haec autem sub Exarcho Smaragdo hoc anno cepera, se
quendi abolitione fusse oportuit: siquidem Exarchatus
Smaragdi exordium ponitur anno quingentesimo o
ctogesimo quarto, & triennio tantummodo perdutus.

Sed hic lector attendat, grauissime in errorem lapsum (quod artigimus) Paulum diaconum, alii versandi occa
sionem fulle, dum putauit damnitores Trium capitulorum eodem fusse ab Ecclesie communione extorti
et dum de Ioanne Ravennati afferit, eo quod Trium Capitulorum damnitores extiterit, a Romanis Ecclesie
communione excidiisse: adeo ut place communiqueret ipse
Paulus de Tribus capitulis historiam minime affectarus
quisque qui ex superioribus dictis, & iisque S. Gregorius
Papa pluribus tradit epistolis, tunc perpicua insipientibus
redditorum nam penitus contrarium accidit. In quem
errorem lapsos vidimus recentiores historicos & qui
dem dieris viros Paulum errantem fecerunt: ex quo fa
ctum est, ut in decium secundum immobile pede, idem impli
cati teneantur alii mulis erroribus, ut cum dicunt lo
rem Ravennati Episcopum aduersus Romanam Ec
clesiam rebellasse, atque Smaragdum Exarchum aduer
sus Catholicos Episcopos concitasse, & alia huiusmodi
veritatis contraria iam ita in re tenta a vero exorbitant
es, vix credi possit, in quot sum abducit mendacia, nec
quidem leuis momentum, dum qui fuerunt Catholicos, col
locant in et schismatics, schismatics vero inter Catho
licos numerant, & persecutorum vocat Exarchum Smar
agdum, qui schismatics zelo pietatis exiguit. Sed ad
aliam transamus.

In Gallia hoc anno ex hac vita decepsit sancta Disclo
la virgo sancti Santi Episcopi Albigensis nepre monia
lis in monasterio sancte Radegundis Regina Pictavi
existens: in eius transitu qua admiranda cestulit
famitudo signa, narrat pluribus Gregorius h
oc ipso anno, qui est octauus Chil
deberti Regis.

XXCVI.
VELAC IVS
PER EXAR
CHVM
SCHISMATICO
EXAGITAT.

e Paul. diss
de gal. Leo
nob. 1. 2. 2.
* Parentino

f Greg. Ep.
epis. 16.

XXCVII.
ERROR
PAVLI ET
RECENTIO
RVM HIST.

g S. gen de
Reg. 11. L. 4
& Hier. Rock
lib. 4. cap.

h Greg. Tur
hys. 1. 1. 1.
lib. 6. c. xy.